Convertido o julgamento em diligência, foram solicitados esclarecimentos à autora no tocante aos danos 
materiais alegados, bem como para que se manifestasse sobre os termos da contestação, tendo ela se 

manifestado conforme ID- 68209113. 

Afirma que os danos materiais de R$ 5.118,27 (cinco mil, cento e dezoito reais e vinte e sete centavos) 
consistem na passagem original de R$ 3.642,69 (Três mil, seiscentos e quarenta e dois reais e sessenta e 
nove centavos) para Portugal, deslocamento para Guarulhos/SP no valor de R$ 382,58 (Trezentos e 
oitenta e dois reais e cinquenta e oito centavos) e retorno para Brasília/DF no valor de R$ 1.093,00 (Hum 
mil e noventa e três reais). Rebate os termos da contestação e reafirma os termos da inicial. 

A conciliação entre as partes restou frustrada em audiência designada para este fim (ID-70748250). 

Intimados a noticiarem a necessidade de dilação probatória, a ré afirmou nada mais ter a produzir e a

[...]

na situação. 

,Assim, considero que o montante de R$2.000,00 (dois mil reais) é adequado para a reparação pleiteada. 

À conta do exposto, julgo PROCEDENTE EM PARTE o pedido inicial e CONDENO a empresa 

demandada a restituir à autora a quantia de R$ 1475,78 (mil quatrocentos e setenta e cinco reais e setenta 
e oito  centavos) a título de danos materiais, acrescida de atualização monetária (INPC/IBGE) e juros 
legais de 1% ao mês, a contar efetivo desembolso,  bem como a quantia de R$ 2.000,00 (dois mil reais), a 
título de danos morais, acrescida de atualização monetária (INPC/IBGE) e juros legais de 1% ao mês, a 
contar da publicação da sentença. 

CONDENO, ainda, a a empresa ré a restituir à autora, no prazo de um ano a contar do cancelamento das 
passagens aéreas para Portugal, que ocorreu em 19/03/2020, o valor de R$ 3.642,69 (três mil seiscentos e 

quarenta e dois reais e sessenta e nove centavos).   

Por consequência,  julgo extinto o processo com resolução do mérito, conforme quer o artigo 487, 
inciso I, c/c artigo 490, ambos do Código de Processo Civil. 

Após o trânsito em julgado e nada sendo requerido, arquivem-se com as baixas pertinentes.